Дело № 1-5/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Большеречье 16 января 2019 г.

Большереченский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Страшко Т.В.,

при секретаре судебного заседания Майер И.М.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Большереченского района Омской области Жильцова Е.Г., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката филиала №20 ННО Омской областной коллегии адвокатов Рыбалочкиной Т.В. (ордер в деле), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей,

в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Большереченском судебном районе Омской области от ДД.ММ.ГГГГ., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ - розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей, которое было ею исполнено ДД.ММ.ГГГГ

Будучи физическим лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. около 15 часов 20 минут, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение положений Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», действуя умышленно, не имея соответствующей лицензии, незаконно осуществила розничную продажу С..., участвовавшему в ходе проверочной закупки покупателем, изготовленного спиртного напитка домашней выработки – самогона – одной бесцветной полимерной бутылки без этикетки объемом 0,5 дм3 стоимостью 80 рублей, по заключению эксперта содержащего в своем составе этиловый спирт в количестве 38,0 %. 

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено в сокращенной форме. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала ранее заявленное в соответствии со ст.217 УПК РФ ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения ею заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Защитник Рыбалочкина Т.В. ходатайство подсудимой ФИО1 поддержала по тем же основаниям.

Государственный обвинитель Жильцов Е.Г. поддержал предъявленное ФИО1 обвинение и не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, суд находит подсудимую ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного 171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, конкретные обстоятельства его совершения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, состоящей из супруга, несовершеннолетнего пасынка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личность виновной, удовлетворительно характеризующейся, нигде не работающей, находящейся в нетрудоспособном возрасте, на пенсии,

в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья, требующее постоянного медицинского наблюдения, планового оперативного хирургического лечения, связанные с этим ограничения жизнедеятельности,

отсутствие отягчающих наказание обстоятельств,

в связи с этим наказание назначается по правилам ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая в совокупности обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление в виде штрафа. По мнению суда, данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждаемой, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Определяя размер штрафа и срок его выплаты, суд учитывает материальное положение ФИО1, получающей пенсию в размере 

<

данные изъяты>., отсутствие иного дохода, необходимость содержания семьи, состоящей из неработающего супруга, несовершеннолетнего ребенка.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как приходит к выводу, что установленные в отношении ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности преступления и не могут быть признаны исключительными.

Кроме того, отсутствуют предусмотренные законом основания для применения положений ст.75 и ст.76.2 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей, с рассрочкой его выплаты в течение двух лет ежемесячно равными частями в размере 2083,3 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

получатель: УФК России по Омской области (Управление Министерства внутренних дел России по Омской области л/с 

<

***>)

ИНН – 

<

***> КПП-550301001

ОКТМО – 52603000

Расчетный счет 

<

***>

Банк получателя: отделение Омск

БИК 045209001 КБК 18811621010016000140

УИН - 0

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- бесцветная полимерная бутылка без этикетки, номинальным объемом 0,5 дм 3, бесцветная стеклянная банка без этикетки, номинальным объемом 3,0 дм 3 с остатками жидкости, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить;

- денежные купюры номиналом 100 рублей и номиналом 50 рублей – оставить по принадлежности;

- самогонный аппарат - оставить по принадлежности;

- оптический диск с содержащимися на нем видеозаписями проверочной закупки в отношении ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий по делу судья Т.В. Страшко